4.º En tercera instancia, después de dos sentencias disconformes, el Turno Rotal examinando las declaraciones judiciales y las actas notariales de esta causa instruida con mucho embrollo, sienta este fundamento jurídico:

Si recte inspiciantur omnia quae Codex statuit super examine testimoniis in iudicio, dubium non est quod generatim graviter carpenda sit, utpote a mente Codicis aliena, illa ratio agendi qua excusso iudicialis testimoniis praevenitur a parte testimonio extra iudiciale interventu officialis specialiter constituti conficiendis obsignandisque actibus iuridicis, qui publica fide secundum ius civile muniuntur, qualia sunt, verbi gratia, vulgo "actas notariales".

Hoc enim in iudicio ecclesiastico ordinario excusari non valet stante can. 1.730 praescripto quod certis in adiunctis providet testium examini per iudicem etiam ante litis contestationem. Quanti autem in singulis casibus aestimari debeat hoc mendum, sicuti alia quae non raro committuntur in evolutione processus sive a partibus sive aliquando etiam a judice, hoc Codex prudenti iudicis aestimationi et correctioni relinquit rigiditatem omnem refugiendo, sed pariter adhibitis accurate praescriptis cautelis, quae necessariae aut opportunae videantur in excusione peragenda testium, qui non primo sed absolute aut relative iterato comparent in eadem causa (cfr. c. 1.731 et 1.786)¹¹⁷.

D) INFORMES, CERTIFICADOS, MANIFESTACIONES ESCRITAS

Estas y otras formas de instrumentos suelen buscarse las partes para presentarlos como pruebas en los juicios.

a) *El descrédito de los informes es superlativo*, como no lo ignora nadie. Son tanto más sospechosos cuanto las partes hayan influido más en su inspiración o en su total redacción.

Quod spectat ad valorem probatorium dandum in nostro iudicio... caeteris documentis a partibus collectis, Auditores arbitrati sunt sibi in eisdem non esse immorandum... quia plura testimonia exquisita a parrocho, a municipii praeside, ab officialibus publicae securitatis, a custodibus civitatis, a delegato ordinis publici, a consiliis cuiuslibet fabricae, operis vel industriae, sunt instrumenta quae non continent nisi circumstantias genericas personarum, rumores aut notitias de fama, adiuncta quae ad rem minus pertinent, et quia collecta fuerunt non discreta Judicis indagine, sed industria advocatorum et procuratorum ita ut horum nonnulla, verbi gratia, testimonia quae subsignavit parochus oppidi M., fuerunt exarata ipsissima machina qua utebatur viri advocatus in eius scriptis conscribendis, sicuti liquet cuivis acta originalia inspicienti¹¹⁸.